(Ann. 568) Aera D C V I . Ann. III imp. Justini nunoris Leu-
vigildus adeptus Hispaniae et Galliae principatum, ampliare 
regnum bello et augere opes statuit. Studio quippe/ejus exer-
citus concordante favore, victoriarum multa praeclare sor-
titus est. Cántabros namque iste obtinuit, Aregiam iste coe-
pit, Sabaria ab eo omnis devicta est, cesserunt etiam armis 
illius plurimae rebelles Hispaniae urbes. Fudit quoque di
verso praelio | Justini milites,, quos Athanagildus ad auxi-
lium evocaverat | et quaedam castra ab eis occupata di-
micando recepit. Herminigildum deinde fllium imperiis 
suis tyrannizantem, obsessum exsuperavit. Postremum bellum 
Suevis intulit, regnumque eorum in jura gentis suae mira 
celeritate transmisit. Híspanla magna ex parte potitus: nam 
antea gens gothorum angustis finibus arctabatur. Sed obfus-
cavit in eo error impietatis gloriam tantae virtutis. 

Denique Arianae psrfidiae furore repletus; in catholicos 
persecutione commota, plurimos Episcoporum exilio relega-
vit. Ecclesiarum redditus et privilegia abstulit, multos quo
que terroribus in arianam pestilentiam impulit, plerosque si
no persecutione illectos auro rebusque decepit. Ausus quoque 
Inter caetera haeresis suae contagia, etiam rebaptizare ca
tholicos, et non solum ex plebe, sed etiam ex sacerdotalis or-
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dinis dignitate, sicut Vincentium Caesaraugustanum de Epi-
scopo apostatara factum, et taraquara a cáelo in infernura pro-
jectura. Extitit autera et quibusdam suorura perniciosus: nara 
quoscuraque nobilissiraos ac potentissimos vidit, aut capite 
truncavit, aut | opibus ablatis proscripsit, et ] proscriptos 
in exilium raisit. Fiscura quoque priraus iste locupletavit, 
prirausque aerariura de rapinis | civiura | hostiuraque ma-
nubiis auxit. —Prirausque etiara inter suos regali veste oper-
tus in solio resedit, Nara ante eura et habitus et consessus 
communis, ut populo, ita et regibus erat. ] Condidit etiara 
civitatem in Celtiberia, quam ex nomine fllii Reccopolira 
norainavit. In legibus quoque ea? quae ab Eurico incondite 
constituta videbantur, correxit, plurimas leges praeterrais-
sas adjiciens, plerasque superfinas auferens. Regnavit autem 
ann. X V I I I , defunctus propria morte Toleti. 

R E C C A R E D U S 

(Ann. 586) Aera D C X X I V , an. IIII iraper. Mauriti i , Leu-
vigildo defuncto, filius ejus Reccaredus regno est corona-
tuS;, cultu praeditus religionis, et paternis moribus longe dis-
sirailis. Naraque ille irreligiosus et bello proraptissimus; 
hic íide pius et pace praeclarus: ille arraorura artibus gen-
tis iraperium dilatans; hic gloriosius eamdera gentem fidei 
trophaeo subliraans. In ipsis enira regni sui exordiis catho-
licara fidera adeptus, totius gothicae gentis populos, inoliti 
erroris labe deserta ad cultura rectae fidei revocat. Synodum 
deinde Episcoporura ad conderanationera arianae haeresis, 
de diversis Hispaniae et Galliae Provinciis congregat. Cui 
concilio iclera religiosissiraus Princeps interfuit, gestaque 
ejus praesentia sua et subscriptione firraavit, abdicans cum 
ómnibus suis perfidiara quam hucusque gothorura populus, 
Ario docente, didicerat, et praedicans trium Personarura 
unitatera in Deo, Filiura a Patre consubstantialiter genitum 
esse, Spiritum Sanctura inseparabiliter a Patre Filioque pro
cederé, et esse amborum unum Spiritura, unde et unmn sunt. 
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Egit etiam glorióse bellum adversus infectas gentes Fidei 
suscepto auxilio. Francis enim sexaginta ferme millium ar-
matorum copiis Gallias irruentibus, misso Claudio duce ad-
.versus eos^ glorioso triumphavit eventu. Nulla umquam in 
Hispaniis Gothorum victoria7 vel major | in bello | vel si-
itiilis extitit. Prostrati sunt enim, et capti multa mil l ia ho-
stium, residua vero exercitus pars praeter spem in fugam 
versa, gothis post tergum insequentibus, usque in regni sui 
finibus caesa est. Saepe etiam et lacertos contra Romanorum 
insolentias, et irruptiones Vasconum movit. Unde non ma-
gis bella tractasse, quam potius gentem quasi in palestrae 
ludo pro usu certaminis videtur exercuisse. Provincias au-
tem, quas Pater bello conquisivit, iste pace conservavit, 
aequitate disposuit, moderamine rexit. | Multi queque ad
versus eum tyrannidem assumere cupientes^ detecti sunt7 
suaeque machinationis consilium implore non potuerunt. | 
Fuit autem placidus7 mitis, egregiae bonitatis7 tantamque in 
vultu gratiam habuit, et tantam in animo benignitatem ges-
sit, ut omnium mentibus influens etiam malos ad affectum 
amoris sui attraheret. Adeo liberalis, ut opes privatorum et 
Ecclesiarum praesidia, quae paterna labes fisco associave-
rat, juri proprio restauraret. Adeo clemens, ut populi tr i
buta saepe indulgentiae largitione laxaret. Multos etiam di-
tavit rebus, plurimos sublimavit honoribus. Opes suas in 
miseris, thesauros suos in egenis recondens, sciens ad hoc 
i l l i fuisse collatum regnum, ut eo salubriter frueretur, bonis 
initiis bonum finem adeptus. Fidem enim rectae gioriae quam 
initio regni percepit, novissime publica confessione poeni-
tentiae cumulavit. Toleti fine pacifico transiit | qui regnavit 
ann. X V . | 

L I U V A 

(Ann. 601) Aera D C X X X I X ann. imperii Mauriti i X I X 
post Reccaredum Regem regnat Liuva filius ejus ann. II, 
ignobili quidem matre progenitus, sed virtutis indole insi-
gnitus. Quem in primo flore adolescentiae Wittericus7 sumpta 
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tyrannide, innocuum regno dejecit, praecisaque dextra occi-
dit anno aetatis X X , regni vero II. 

W I T E R I C U S . 

(Ann. 603) Aera D C X L I an. imp. Mauritii X X I , extinc-
to Liuvane, Witericus regnum quod vívente illo invaserat, 
vindicat ann. VI I . V i r quidem stremms in armorum arte, sed 
tamen expers victoriae. Namque adversos militem Romanum 
praelium saepe molitus, nihil satis glorióse gessit, praeter 
quod milites quosdam Sagontiae per duces obtinuit. Hic in 
vita plurima ill icita fecit; in mórte autem, qui gladio opera-
tus fuerat, gladio periit. Mors quippe innocentis inulta in 
illo non fuit: inter epulas enim prandii conjuratione quo-
rumdam est interfectus: corpus ejus vili ter est exportatum 
atque sepultum. 

G r U N D E M A R U S 

(Ann. 610) Aera D D X L I f X ann. imperii Phocatis sexto 
Gundemarus post Witericum regnat ann, II. Hic Vascones 
una expeditione vastavit, alia militem Romanum obsedit 
Morte propria Toleti decessit. 

S I S E B U T U S 

(Ann. 612) Aera D C L ann. imperii Heraclii II Sisebutus 
christianissimus post Gundemarum ad regale fastigium evoca-
tur: regnat ann. I IX , mens. V I . Qui initio regni Judaeos 
ad fidem christ íañam permovens aemulationem quidem ha-
buit, sed non secundum scientiam: potestate enim compulit, 
quos provocare fidei ratione oportuit. Sed sicut est scriptum, 
sive per occasionem, sive per veritatem Christus annan-
tiatur, I in hoc gaudeo et gaudebo. | Fuit autem eloquio 
nitidus, sententia doctus, scientia litterarum | magna | ex 
parte imbutus. | In judiciis justitia et pietate strenuus ac 
praestantissimus, mente benignus, splendore regni praeci-
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puus I in bellicis quoque documentis et victoríis clarus. As-
tures enim rebellantes, misso exercitu, in ditionem suam 
reduxit | per ducem suum Richilanem. | Ruccones montibus 
arduis undique conseptos per duces evicit. De Romanis quo
que praesens bis feliciter triumphavit et quasdam eorum 
urbes expugnando sibi subjecit, | residuas inter fretum omnes 
exinanivit, quas gens gothorum post in ditionem suam facile 
redegit. ] Adeo post victoriam clemens, ut multos ab exer-
citu suo, hostili praeda in servitutem redactos, pretio dato^ 
absolveret7 ejusque thesaurus redemptio existeret captivorum. 
Hunc al i i proprio morbo7 al i i immoderato medicamenti haustu 
I a l i i veneno | asserunt interfectum. | Cujus exitus non modo 

religiosis, sed etiam optimis laicis extitit luctuosus. ] Relicto 
Reccaredo filio párvulo, qui post patris obitum Princeps 
paucorum dierum morte interveniente, abiit. 

S U I N T H I L A . 

(Ann. 621) Aera D C L I X . an. imperii Heracli i X glorio-
sissimus Suinthila gratia divina regni suscepit sceptra. Iste 
sub rege Sisebuto ducis nactus officium Romana castra per-
domavit, Ruccones superávit . Postquam vero apicem fastigii 
regalis conscendit, urbes residuas, quas in Hispaniis Romana 
manus agebat praelio conserto obtinuit, auctamque triumphi 
gloriam prae caeteris regibus felicítate mirabili reportavit. 
Totius Hispaniae infra Oceani fretum monarchia regni pri-
mus idem potitus, quod nulli retro Principum est collatum. 
Auxit eo praelio virtutis ejus titulum duorum Patritiorum ob-
tentus, quorum alterum prudentia suum fecit, alterum vir-
tute I praelii | sibi subjecit. Habuit quoque ex initio regni 
expeditionem contra incursus Vasconum Tarraconensem Pro-
vinciam infestantium, ubi adeo montivagi populi terrore ad-
ventus ejus perculsi sunt, ut confestim, quasi debita jura 
noscentes, remissis telis et expeditis ad precem manibus sup-
plices ei colla submitterent, obsides darent. Ologitin Civitatem 
gothorum, stipendiis suis et laboribus conderent pollicentesejug 
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regno dictionique parere, et quidquid imperaretur, efflcere. 
Praeter has militaris gioriae laudes plurimae in eo regiae 
majestatis virtutes7 fides, prudentia, industria, in judltiis 
examinatio, strenua in regendo regno cura, praecipue circa 
omnes muniflcentia largus, erga indigentes et inopes miseri
cordia satis promptus. Ita ut non solum Princeps populorum, 
sed etiam Pater pauperum vocari sit dignus. 

Hujus fiiius Racimirus in consortium regni assumptus, 
pari cum Patre solio conlaetatur, in cujus infantia ita sacrae 
indolis splendor emicat, ut in eo, et meritis, et vultu pater-
narum virtutum efflgies praenotetur. Pro quo exorandus est 
caeli atque humani generis rector, ut sicut extat concessu 
patrio socius, ita post longaevum parentis imperium sit et 
regni successione dignissimus. 

Computatis igitur gothorum regum temporibus ab exor
dio Athanarici regis usque ad quintum gloriosissimi Suinthilae 
principis annum, regnum gothorum per annos C C L V I , Deo fa-
vente, reperitur esse porrectum. 

(Flórez: España Sagrada, t. VI.) 
«Stcintila, reg. an. X , victoria et consilio magnus fuit Vas-

cones devicit: dúos Patricios romanos cepit. Omnem Spaniam 
et Galliam strenue rexit, et ob meritumpater pauperum vocari 
est dignus. Fine proprio Tolete decessit sub imperatore Eraclio. 

Sisenandus reg. an. IIII. Iste Synodum Episcoporum egit: 
patiens fuit, et regulis catholicis orthodoxus extitit. Tolete 
vitam flnivit sub imp. Eraclio. 

Chinüla reg. an. III. Synodos plurimas Tolete cum Epi-
scopis egit, et subditum regnum fide firmavit. Tolete decessit 
sub imp. Eraclio. 

Tulga reg. III. Blandus in omnia fuit. 
Chindasvinctus reg. an. V I , et cum filio suo Eecesvinto 

an. IIII. Hujus tempere quievit Spania, et per Synodos eru-
divit Ecclesia. Tolete obiit sub imp. Constantino novo.» 

(Ex Chronicone Albendense, apud Flórez: España Sagra
da, t. XIII .) 
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W A N D A L O R U M H I S T O R I A 

(Ann. 406) Aera C D X L I V . ante biennium irruptionis Ro-
manae urbis excitatae per Stiliconem gentes Alanorum, Sue-
vorum et Wandalorum, trajecto Rheno fluvio^ in Grallias 
irruunt, Francos proterunt, clirectoque impetu ad Pyrenaeum 
usque perveniunt, cujus óbice per Didymum et Veranianum 
Romanos nobilissimos7 ac potentissimos fratres occupato, ab 
Hispania tribus annis repulsi per circumjacentes Galliae Pro
vincias vagabantur. Sed postquam iidem fratres, qui privato 
praesidio Pyrenaei claustra tuebantur, ob suspicionem tyran-
ni dis insontes et nulla culpa obnoxii a Constantio Caesare in-
terfecti sunt ] Aera C D X L V I \ memoratae gentes Hispania-
rum provincias irrumpunt. 

(Ann. 409) Aera C D X L V I I . Wandali, Alan i et Suevi 
Hispanias occupantes, neces, vastationesque cruentis discur-
sionibus faciunt, urbes incendunt, substantiam direptam ex-
hauriunt, ita ut humanae carnes v i famis devorarentur a po-
pulis. EdebanOilios suos matres: bestiae quoque morientium 
gladio, fame ac peste cadaveribus assuetae, etiam in vivorum 
efferebantur interitum, atque ita quatuor plagis per omnem 
Hispaniam saevientibus, divinae iracundiae per Prophetas 
scripta olim praenunciatio adimpletur. 

(Ann. 411) Aera C D X L I X . Post plagarum diram perni-
ciem, quíbus Hispania caesa est; tándem barbari ad pacem 
ineundam, Deo miserante, conversi; sorte in possessionem si-
bi ejus Provincias dividunt: Gallaeciam enim Wandali et 
Suevi occupant: Alani Lusitaniam et Carthaginensem Pro
vincias: Wandali autem, cognomine Silingi, | relicta Gallae-
cia, et postquam Tarraconensis Ínsulas devastarunt, regres-
si 1 Baeticam sortiuntur. Hispani autera per Civitates et 
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Castella residua plagis aflicti barbarorum dominantium se-
se servituti subjiciunt. 

a U N D E R I C U S . 

Primus autem in Hispania, Gundericus Rex Wandalo-
rum successit regnans in Gallaeciae partibus annis X I [X . 
Qui dum rupto foedere pacis, Suevorum | gentem in Erbasis 
montibus obsideret, relicta obsidione Suevorum | Baleáricas 
Tarraconensis Provinciae Ínsulas depraedatur. Deinde Car-
thagine Spartaria eversa^ cum ómnibus Wandalis, ad Bae-
ticam transit, Hispalim diruit, actaque caede? in direptionem 
mittit. Qui -cum auctoritate Regiae potestatis irreverenter 
manus in basilicam S. Vicentii martyris civitatis ipsius ex-
tondisset, mox Dei judicio in foribus templi daemonio corre-
ptus interiit. 

G I S E R I C U S . 

(Ann. 428) Aera C D L X V I Gisericus frater Gunderici suc-
cedit in regnum annis X L . Qui ex catholico effectus apo
stata in arianam primus fertur transisse perfidiam. Hic de 
Baeticae Provinciae littore cum Wandalis ómnibus, eorum-
que familiis ad Mauritaniam et Africam, relictis Hispa-
niis, transfretavit. Cui Valentinianus Júnior Occidentis Im-
perator non valens obsistere, pacem mittit, et partem Afr i -
cae, quam Wandali possiderent, tanquam pacifico dedit con-
ditionibus ab eo sacramenti acceptis, ne quid ultra invade-
ret. Ule autem de cujns amicitia jam nihil ambigebatur, 
violata sacramenti religione, Carthaginem dolo pacis inva-
dit, omnesque opes ejus excruciatis diverso tormentorum 
genere civibus, in jus proprium vertit. 

Deinde Siciliam depraedatur, Panhormum obsidet, aria
nam pestilentiam per totam Africam intromittit, sacerdo
tes ecclesiis expellit, martyres plurimos facit, et juxta pro-
phctiam Danielis, demutatis mysteriis, sanctorum Ecclesias 
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Christi hostibus tradidit. Nec Jam divini cultus loca7 sed 
suorum esse habitacula jussit. Adversus quem Theodosius 
Minor Orientis Imperator bellum paravit, quod ad effec-
tum non venit. Ugnis (Unnis) enim Thraciam, Illyricumque 
vastantibuSj exercitus ad Wandalos missus ad defendendos 
Thraces Illyricianosque, ex Sicilia revocatur. Majorianus 
autem Imperator de Italia Hispanias veniens cum in 
Carthaginensi Provincia aliquantas naves sibi ad transitum 
adversus Wandalos praeparasset, eas de littore Cartaginen-
si commoniti Wandali per proditores arripiunt. Sicque M a 
jorianus a sua dispositione frustratus Italiam revertitur, at-
que a Ricchimiro patritio fraude circumventus occiditur. 
Quo comporto, Gisericus non contentus solis Africae vas-
tationibus, navibus advectus Romam ingreditur, directisque 
per X I V dies opibus Romanorum relictam Valentiniani et 
filias ejus, et multa mi l l ia captivorum secum tulit. Mox Car-
thaginem redit: et per legatos ab Imperatore, postulata pace, 
Valentiniani relictam Constantinopolim remittit: quarum 
unam ex filiabus suis suo filio Hugnerico jure matrimonii 
copulavit. Sicque post multarilm Provinciarum clades, chri-
stianorumque spolia, atque neces moritur regni sui anno X L .